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Fremtidens speciallæge

Så kom den endelig efter lang tids venten – Fremtidens 
speciallæge. Sundhedsstyrelsen har siddet for bordenden 
for revisionen af den lægelige videreuddannelse, og flere 
aktører fra Aalborg UH har bidraget undervejs.

Tre pejlemærker har stået øverst i forbindelse med revi-
sionsarbejdet:

Alsidighed – flere læger får større 
bredde i deres kompetencer

Fleksibilitet – en mere fleksibel 
uddannelse, hvor lægerne kan 
løse opgaverne mere smidigt

Faglighed – lægerne udvikler 
kompetencer, der giver højere 
behandlingskvalitet

Rapporten indeholder 20 anbefalinger, som er inddelt 
i tematikker, herunder blandt andet form og indhold 
samt styring og kvalitetssikring. Du kan læse mere på: 
https://sst.dk/da/udgivelser/2024/Fremtidens-speciallaege

Der forestår nu et arbejde med at lave nye målbeskriv-
elser - og derefter skal afdelingerne i gang med at lave 
nye uddannelsesprogrammer. De næste år bliver spæn-
dende og arbejdsomme, og Enheden for Postgraduat 
Uddannelse vil selvfølgelig være behjælpelige. 

For spørgsmål, kontakt uddannelseskoordinerende 
overlæge Anja Kirstein på anja.kirstein@rn.dk.

Psykiatrien genindføres i klinisk basisuddannelse

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har besluttet, at der 
fremover skal være delforløb i psykiatri i den kliniske ba-
sisuddannelse. Forløbet i psykiatrien skal fungere som 
sygehusafdeling og er placeret i det første delforløb, 
mens forløbet i almen praksis ligger i andet delforløb.

De første forløb udbydes i 2025. Derefter skal der ske 
en gradvis opskalering, så mindst 5 % af KBU-forløbene 
i 2026 har ophold i psykiatrien stigende til 10 %  i 2029.

Omlægning af hoveduddannelse i Almen Medicin

Sundhedsstyrelsen har meddelt, at hoveduddannelsen i 
almen medicin skal omlægges, så 6 måneder flyttes fra 
hospitalsdelen til almen praksis. 

Det betyder, at hoveduddannelsen i 2026 skal bestå af 
30 måneders ansættelse i almen praksis og 24 måneders 
ansættelse i hospitalsdelen. 

Det er endnu ikke besluttet, hvordan man vil afkorte hos-
pitalsdelen.

Temaeftermiddag om refleksionsgrupper

Mandag d. 3. juni 2024 blev der afholdt temadag for 
UAO, UKYL og PKL under overskriften ”Refleksionsgrup-
per som uddannelsesredskab”. Formålet var at give inspi-
ration og mulighed for videndeling på tværs. 

Til at inspirere deltagerne bidrog de 2 UKYL fra Børn og 
Unge Afdelingen med deres foreløbige erfaringer fra et 
projekt med refleksionsgrupper for deres uddannelseslæ-
ger. Deres oplæg kom både forbi praktikken i at organi-
sere det, moderatorens rolle samt udbyttet som uddan-
nelseslæge.

Herefter var uddannelsesansvarlig ledende overlæge fra 
Regionshospital Gødstrup inviteret til at præsentere de-
res arbejde med refleksionsgrupper, som både indebar 
etisk refleksion for hele lægegruppen, tværfaglig scenarie-
træning og superviserede samtaler.

Hvis du er interesseret, kan du rekvirere slides fra arran-
gementet på l.hoelgaard@rn.dk.

Crash-instrukser på Lægers Uddannelsesforum

En gruppe medicinske afdelinger har lavet videoer af de-
res crash-instruks rettet mod nyansatte læger. De kan nu 
findes i værkstøjskassen på http://aalborguh.rn.dk/luf.

Yderligere videoer fra andre afdelinger er velkomne. 

Ph.d.-afhandling med fokus på specialevalg

Fredag den 21. juni 2024 forsvarer læge Sofie Gjessing 
Miehe sin ph.d. med overskriften ”Tomorrow’s doctor - 
A Longitudinal Study of the Intention to Become a Gene-
ral Practitioner During Medical Education”. 

Ph.d.-afhandlingen giver indsigt i specialevalgsproces-
sen, og hvad der får uddannelseslæger til at vælge almen 
praksis frem for andre specialer.

Kontakt delvejleder t.guldberg@rn.dk for yderligere in-
formation om projektet.
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Møde i Det Postgraduate Uddannelsesudvalg (DPU)

Tirsdag den 17. september 2024 kl. 14-16.00 holder 
DPU møde. 

Udvalget har fået et nyt kommissorium, som snart kan 
ses på http://aalborguh.rn.dk/luf. 

Uddannelsesemner, som ønskes taget op i udvalget, kan 
sendes til formand anja.kirstein@rn.dk. 

UKYL-introduktionskursus

Det næste introduktionskursus  
for nye UKYL bliver afholdt tors-
dag den 24. oktober 2024.

Kurset retter sig primært mod nye 
UKYL’er, men de mere erfarne er 
også velkomne. Der vil bl.a. være 

en workshop om ”Uddannelsesledelse – hvordan opnår 
du succes med dine initiativer?” 

Tilmelding på: 
https://rn.plan2learn.dk/KursusValg.aspx?id=91538

UKYL netværksmøde 

Der holdes møde for alle UKYL på Aalborg UH torsdag 
den 26. september 2024 kl. 13.30-15.30. 

Det er vigtigt, at UKYL som nøglepersoner har mulighed 
for at udveksle erfaringer og gode ideer vedrørende ud-
dannelse på tværs af hospitalet.

Tilmelding til l.hoelgaard@rn.dk. 

AMEE 2024 - medicinsk uddannelseskonference

AMEE-konferencen (International Association for Health 
Professions Education) afholdes i år i Basel i Schweiz 
den 25-28. august 2024. Der er to måder at deltage på 
- den fysiske konference eller online deltagelse. 

Du kan læse mere om konferencen og tilmelding på 
AMEE’s hjemmeside: https://amee.org/amee-2024/

Nyt om nøglepersoner i lægelig videreuddannelse

Kommende arrangementer

Ny på posten som AP-UKYL

Christian Hvidtfeldt overtog rollen som 
AP-UKYL fra Inez Jensen den 1. april 
2024. Christian er i hoveduddannelse i 
Almen Medicin og begynder sin hospi-
talsblok i Hobro d. 1. juli 2024. 

”Jeg ser det som min fornemmeste 
opgave at være med til at skabe rammerne for, at den 
daglige uddannelse på de enkelte afdelinger er med et 
fokus, der gør den relevant for AP-lægers kommende 
virke i primærsektoren”, siger Christian.

Funktionen er tilknyttet Enheden for Postgraduat Ud-
dannelse, og vi glæder os rigtig meget til samarbejdet 
med Christian.

Uddannelsespris til Akut og Traumecenteret

Ledende UAO Thomas Stilling-Vinther fra Akut- og 
Traumecenter er blevet tildelt Yngre Danske Akutmedi-
cineres uddannelsespris 2024. Prisen tildeles en person, 
som formår at finde tid til uddannelse midt i akutmod-
tagelsens travlhed og virvar af patienter – en indsats, 
der er afgørende for specialets udvikling. 

Stort tillykke til ATC og Thomas.

Tværgående postgraduat klinisk lektor i transitioner

Som noget nyt har Videreuddannelsesregion Nord an-
sat en PKL i transitioner. Det er Uddannelseskoordiner-

ende overlæge Trine Lignell Guldberg på Aalborg Uni-
versitetshospital, der er blevet ansat i funktionen.

Seneste UAO-præsentationer

På http://aalborguh.rn.dk/luf kører et tiltag med 
præsentation af uddannelsesansvarlige overlæger (UAO). 
Læs deres præsentationer på hjemmesiden. 

Siden sidst har følgende præsenteret  sig:

Overlæge Ausra Cleemann fra Geriatrisk Afdeling har 
været UAO i 10 år. Hun fremhæver onboarding-videoer 
og brugen af kompetencekort til struktureret uddan-
nelse. Der er fokus på hurtig oplæring og fastholdelse af 
initiativer gennem klare skabeloner og aktiv inddragelse 
af uddannelseslægerne.

UAO Olga Tcacenco og Idris Akreyi fra Radiologisk 
Afdeling fremhæver regelmæssig undervisning med 
eksterne undervisere og ugentlige undervisningssession-
er for uddannelseslæger. Afdelingen tilbyder også årlige 
crash-kurser og har et centralt website, aaurads.com, 
der gør uddannelsesinformationer let tilgængelige. 

Ann-Kathrine Rossau er UAO for  Hud- og Kønssyg-
domme siden november 2023. Da afdelingen er ret ny, 
inkluderer hendes fokusområder etablering af hovedud-
dannelsesforløb og implementering af kompetencevur-
dering og direkte supervision. Planerne omfatter også 
indførelse af invers feedback for refleksion og udvikling 
af lægerne på afdelingen.


